
    
 

Výběr z knižních novinek ve fondu knihovny ÚÚR získaných v roce 2024 

Tematické okruhy 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury ................................................................... 1 

Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování ................................................................................. 2 

Územní plánování měst a částí měst ................................................................................................................ 3 

Venkov a venkovská sídla ................................................................................................................................. 5 

Regionální politika a regionální rozvoj ............................................................................................................... 5 

Kulturní hodnoty města a krajiny ....................................................................................................................... 6 

Bydlení ............................................................................................................................................................... 6 

Průmysl, stavebnictví ......................................................................................................................................... 6 

Doprava ............................................................................................................................................................. 7 

Technická infrastruktura .................................................................................................................................... 7 

Občanské vybavení ........................................................................................................................................... 8 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny ......................................................................................................................... 8 

Různé................................................................................................................................................................. 8 

 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury 

 

Architektura 58-89. 
Praha: Bigg Boss, 2023. 2 sv., fot., obr., rejstř. 
Obsáhlá dvoudílná publikace je věnována české předrevoluční architektuře. 
Na třicet odborníků představuje více než čtyřicet architektů, autorských 
dvojic či skupin, které v letech 1958-89 razantně zasáhly do dějin 
československé architektury. 
15 675/1, 2 

 

Raumplan a současná architektura. Raumplan and contemporary 
architecture. 
Praha a Liberec: Akontext a Technická univerzita Liberec, 2023. 223 s., fot., 
obr., rejstř., text čes. a angl. 
Mezinárodní kolektiv autorů představuje tvorbu Adolfa Loose v širších 
souvislostech. Hlavním scelujícím momentem je pojetí prostoru 
v architektuře. Kniha dále přináší rozhovory s několika významnými 
současnými architekty a architektkami. 
15 678 



2 

 

 

HÁLA, Boris 
Čtvrtý rozměr architektury. 
Brno: VUTIUM (VUT), 2017. 267 s., fot., obr., lit., res. angl. 
Autor textů v této knize si neklade za cíl objevit jedinou pravdu o čase 
v architektuře a prostorových vztazích, které ji formují. Jedná se o úvahy, 
které by snad mohly naznačit některé vztahy a vazby prostoru a času, na 
které je dobré myslet při tvorbě nových staveb. 
15 679 

 

PALACKÝ, Jiří – DOKOUPILOVÁ-PAZDERKOVÁ, Kateřina (eds.) 
12th Annual Conference on Architecture and Urbanism 2023. Constraints to 
Further Development.  
12. výroční konference oboru architektury a urbanismu 2023. Překážky 
dalšího rozvoje. 
Brno: Vysoké učení technické, 2023. 136 s., obr., fot., tab., gr., lit., res., text 
angl.  
Sborník příspěvků z mezinárodní konference pořádané dne 8. listopadu 
2023 na Fakultě architektury Vysokého učení technického v Brně.  
15 661 

  

Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování 

 

FRANKOVÁ, Martina 
Právní aspekty environmentálně udržitelné výstavby – možnosti a limity 
stavebního práva. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2023. 261 s., lit., rejstř., res. angl. 
Environmentálně udržitelná výstavba je šetrná k životnímu prostředí. Cílem 
této publikace je analyzovat právní úpravu tohoto typu výstavby 
obsaženou ve stavebním právu, její limity a možnosti jejího vývoje s 
ohledem na princip udržitelného rozvoje. 
15 662 

 

CHLÍBEK, Pavel – MANA, Vladimír – MAZANCOVÁ, Eva 
Zákon o jednotném environmentálním stanovisku. Zákon č. 149/2023 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném 
environmentálním stanovisku – úplná znění vybraných novelizovaných 
ustanovení. Komentář. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2024. 264 s., lit. 
Komentáře k zákonu č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 
stanovisku, a k zákonu č. 149/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona o jednotném environmentálním stanovisku. 
15 664 



3 

 

 

TUHÁČEK, Miloš – JELÍNKOVÁ, Jitka 
Zákon o jednotném environmentálním stanovisku. Zákon č. 149/2023 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném 
environmentálním stanovisku. Praktický komentář. 
Praha: Wolters Kluwer, 2024. 247 s., lit.  
Praktický komentář k zákonu č. 148/2023 Sb., o jednotném 
environmentálním stanovisku, a k zákonu č. 149/2023 Sb., kterým se mění 
některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném 
environmentálním stanovisku. 
15 670 

 

Stavební zákon a vyhlášky od 1. 7. 2024. Dále: autorizované profese, 
urychlení výstavby infrastruktury, Ukrajina, vyvlastnění. Redakční uzávěrka 
22. 7. 2024. Úplné znění. 
Ostrava: Sagit, 2024. 672 s., tab., příl., edice ÚZ, č. 1601 
Nová publikace obsahuje aktuální soubor stavebních předpisů k 1. 7. 2024 
– stavební zákon a 7 prováděcích vyhlášek včetně rejstříku ke stavebnímu 
zákonu. Doplněno dalšími souvisejícími předpisy. 
15 682 

 

Územní plánování měst a částí měst 

 

SIM, David 
Soft City. (Pří)jemné město pro každodenní život. 
Bratislava: Aktuell, 2023. 234 s., fot., obr. 
Autor v knize ukazuje, jak navrhovat město, aby bylo efektivnější, 
příjemnější pro život a lépe propojené se životním prostředím. Nápady, 
návody a inspirace pro každého, kdo se zajímá o výstavbu měst. 
15 680 

 

JUNGBAUER, Jessica 
Urban oasis. Parks and Projects for a Greener Future. 
Městské oázy. Parky a projekty pro zelenější budoucnost. 
Augsburg: teNeues, 2023. 223 s., fot., text angl. a něm. 
Kniha představuje městské prostory po celém světě, které se proměnily 
v zelená útočiště. Od berlínského letiště Tempelhof, nyní vzkvétajícího 
veřejného prostoru, přes bývalou skládku přeměněnou na káhirský park, 
až po městskou farmu v Bangkoku. 
15 686 

 

Werk, Debatte. 9 Texte zu Hochhäusern. 
Werk, Debatte. 9 textů k problematice výškových budov. 
Zürich: Verlag Werk AG, 2024. 115 s. 
Výběr textů z rubriky „Debatte“ v časopise „Werk, Bauen+Wohnen“. Texty 
popisují výškové budovy např. jako součást obrazu moderního města, jako 
prostředek k zahuštění zástavby i k ekologické výstavbě i jako 
kontroverzní způsob výstavby. 
15 687 



4 

 

 

ALEŠ, Dominik 
Ulice. Inspirativní městské třídy světových metropolí. 
Praha: Grada Publishing, 2023. 232 s., fot., obr., mp. 
Městské třídy tvoří základní síť veřejného prostoru města. Kniha podrobně 
představuje několik úžasných ulic ze světa včetně detailně zpracovaných 
výkresů a dalších technických údajů. 
15 666 

 

ŘEPKOVÁ, Hana 
Skryté půvaby českých sídlišť. Architektura, urbanismus, památkový 
potenciál. 
Praha: Národní památkový ústav, 2023. 351 s., obr., fot., lit., res. angl. 
Kniha je rozdělena do čtyř základních částí. První část naznačí, kde se 
mohou na sídlištích skrývat nějaké půvaby, druhá mapuje vývoj idejí 
a podoby sídlišť, vliv stavebníka a doby na jejich kvalitu. Třetí část je 
katalog stavebních a funkčních prvků sídlišť a čtvrtá část přináší 
podrobnější pohled na deset sídlišť v ČR. 
15 667 

 

SÝKORA, Jaroslav 
Město. Jeho prostory a uspořádání. 
Praha: Powerprint, 2018. 54 s., fot., obr., mp., příl., lit. 
Skripta katedry zahradní a krajinné architektury ČZU se zabývají tématikou 
úprav a využití městských ploch, jejich cílem je seznámit studenty stručnou 
formou s tím, co městský organismus obsahuje a vytváří. 
15 669 

 

Umění měnit Brno. 
Brno: Kancelář architekta města, 2022. 340 s., fot., obr., mp. 
Publikace byla vydána u příležitosti výstavy Měnit Brno, která proběhla 
v brněnském Domu umění od 16. 12. 2022 do 19. 3. 2023. 
15 672 

 

Planspiel Leipzig-Grünau. 
Plán rozvoje sídliště Grünau v Lipsku. 
Berlin: Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen, 2000. 
5 sv., 1 CD 
Záměr rozvoje velkého sídliště Grünau je společným projektem státu, 
spolkové země a města. Zkušenosti a ideje mohou být inspirací i pro další 
velká sídliště. 
15 663 

 



5 

 

Venkov a venkovská sídla 

 

Rehab(il)itacija. Rehab(il)itation. Gradimo Evropo. Building Europe. 
Rehabilitace. Stavíme Evropu. 
Ljubljana, Maribor: Zbornica za architekturo in prostor Slovenije, 2021. 
147 s., fot., obr., res. angl., text slovinsky 
Sborník vydaný u příležitosti konference „Building Europe“, která se 
konala 6. – 8. 10. 2021 ve městech Graz a Maribor. Zaměřeno na 
venkovský prostor. 
15 681 

 

Regionální politika a regionální rozvoj 

 

JEŘÁBEK, Milan – WOKOUN, René a kol.  
Vnitřní a vnější periferie v Česku. Od genetické determinace k územní 
kohezi.  
Praha: Leges, 2023. 325 s., mp., gr., tab., příl., rejstř., lit., res.  čes., 
angl., něm. 
Kniha se zabývá vymezením obou typů periferií, analyzuje 
socioekonomickou situaci vč. přístupu jednotlivých krajů k uzavřenosti 
regionálního rozvoje. Závěrem jsou formulována opatření a doporučení 
k posílení územní koheze Česka.   
15 660 

 

VALENTA, Milan 
Morava – zemský ráj, nebo periferie Evropy. 
Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2024. 124 s., obr., mp., tab., lit. 
Nástin dějin Moravy, Morava v současném českém státě, úřady státní 
správy a veřejné instituce, kulturní instituce a sdělovací prostředky, 
regionální rozvoj, dopravní infrastruktura. 
15 677 

 

17. Raumordnungsbericht. Analysen und Berichte zur räumlichen 
Entwicklung Österreichs 2021-2023. 
17. zpráva o prostorovém uspořádání. Analýzy a zprávy o územním 
rozvoji Rakouska 2021-2023. 
Wien: Österreichische Raumordnungskonferenz, 2024. 231 s., 14 tab., 
67 obr., lit. 
Územní rozvoj na národní a evropské úrovni, rámcové podmínky 
a aktuální trendy v Rakousku v letech 2021-2023. Právní rámec 
prostorového plánování. Regionální politika a regionální rozvoj. 
15 688 

 

JAŠA, Luděk 
Zaniklé obce na Březovsku. Verschwundene gemeinden in der region 
Březová. 
Sokolov: FORNICA GRAPHICS, 2010.553 s., fot., gr., tab., mp., pl., lit., 
něm. res. 
Po stopách historie a osudů vsí, osad a jejich obyvatel v současném 
katastrálním území města Březové, které jsou buď zničeny, vymazány 
z map či z nich zbyla jen torza. 
14 762a 



6 

 

Kulturní hodnoty města a krajiny 

 

MENCL, Václav 
Dějiny evropské architektury IV.  
Praha, Národní památkový ústav, 2023. 511 s., obr., fot., mp., rejstř., lit., 
res. angl. 
Čtvrtý díl je věnován architektuře gotické. Nejedná se však o monografie 
jednotlivých staveb, ale spíše o výklad smyslu celkového 
architektonického vývoje, který autor vidí v souvislostech se 
středověkou spiritualitou a filozofií. 
15 519/4 

 

MELKOVÁ, Pavla (ed.) 
Živá památka. 
Praha: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, 2022. 239 s., fot., lit. 
Cílem této publikace, která obsahuje celkem 16 esejů od odborníků 
nejen z oblasti architektury a památkové péče, je obohatit diskusi o širší 
možnosti vnímání pojmů památka a její ochrana, zejména v oblasti 
zapojování památek do současného života. 
15 668 

 

Bydlení 

 

BENEŠ, Jan 
Koldům Litvínov. Dům jako sociální zrcadlo. 
Praha: Academia, 2023. 269 s., fot., obr., rejstř., lit. 
Záměrem Koldomu v Litvínově (postaven v letech 1948-50) bylo ušetřit 
čas a nabídnout pod jednou střechou vše, co člověk potřebuje. Jak 
experiment dopadl a jak na život v Koldomu vzpomínají první nájemníci? 
15 665 

 

Průmysl, stavebnictví 

 

NEUFERT, Ernst – KISTER, Johannes 
Bauentwurfslehre. Grundlagen, Normen, Vorschriften über Anlage, Bau, 
Gestaltung… Handbuch für den Baufachmann, Bauherrn, Lehrenden 
und Lernenden. 
Navrhování staveb. Podklady, normy, předpisy o zřizování, stavbě, 
tvorbě… Příručka pro stavebního odborníka, stavebníka, vyučujícího 
i studenta. 
Wiesbaden: Springer Vieweg (2024?). 613 s., obr., tab., rejstř., lit. 
44. přepracované a aktualizované vydání příručky pro navrhování 
staveb. Obsahuje více než 6 000 obrázků a tabulek. 
15 689 

 



7 

 

Doprava 

 

Nové hlavní nádraží Brno. The new Brno main station. 
Brno: Brněnské komunikace, 2023. 89 s., obr., text čes. a angl. 
Katalog vydaný u příležitosti výstav na téma „Nové hlavní nádraží Brno“, 
konaných v září až prosinci 2023. Představuje aktuální stav návrhu 
nádraží. 
15 671 

 

LAUDÁT, František a kol. 
Metro metropole. 
Praha: Inženýring dopravních staveb a.s., 2016. 449 s., fot., obr., mp., 
tab., res. angl. 
Obsáhlá publikace je věnována stavbě XX. století, stavbě pražského 
metra. Obsahuje mnoho fotografií, map a obrázků. 
15 674 

 

RULÍŠKOVÁ, Michaela a kol. 
50 příběhů pražského metra. 
Praha, Grada Publishing, 2024. 245 s., fot., obr., tab. 
Kniha stojí na padesáti vyprávěních žen a mužů, kteří stvořili a dál tvoří 
pražské metro takové, jak ho všichni známe. Příběhy ukazují běžný 
pracovní den jednotlivých profesí. 
15 683 

 

Technická infrastruktura 

 

STÝBLO, Zbyšek 
Škola: Prostor otevřený 3. tisíciletí. 
Praha: ČVUT, 2024. 409 s., fot., obr., lit., res. angl. 
Publikace mapuje hledání nejvhodnějšího místa pro vyučování. Uvádí 
příklady nejinspirativnějších realizací škol u nás i ve světě. Závěrečná část 
knihy se věnuje podrobným parametrům školních budov. 
15 676 

 

VYORALOVÁ, Zuzana – HRDLIČKA, Petr 
Technická infrastruktura měst a sídel. 
Praha: ČVUT, 2016. 155 s., fot., sch., tab., mp., lit. 
Skripta začleňují technickou infrastrukturu do urbanismu města a zabývají 
se problematikou zásobování vodou, odvodněním, zásobením území 
energiemi, systémy pro přenos informací a odpadovým hospodářstvím. 
Dotisk publikace z roku 2013. 
14 955a 



8 

 

Občanské vybavení 

 

VALOUŠKOVÁ, Kamila – OSTŘANSKÁ, Ivana – KNÁPKOVÁ, Pavla 
Moderní škola napříč třemi staletími. 150 let odborné dřevařské a stavební 
školy ve Valašském Meziříčí. 
Valašské Meziříčí: Střední průmyslová škola stavební (2024). 227 s., fot., 
rejstř., lit., res. angl., res. něm. 
Historie Státní odborné školy pro zpracování dřeva ve Valašském Meziříčí 
a její proměna v dnešní Střední průmyslovou školu stavební. Vývoj a změny 
v oborovém zaměření školy, kterou navštěvovala řada významných 
architektů, sochařů, malířů a designérů. 
15 690 

 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny 

 

DOSTALOVÁ, Jitka a kol. 
Zelené střechy. Souhra architektury s přírodou. 
Praha: Grada Publishing a.s., 2021. 168 s., fot., obr., tab., gr. 
V knize určené projektantům i stavebníkům jsou shrnuty zásady správného 
návrhu a provedení zelených střech. Najdete v ní také důležité informace 
o vegetačním souvrství a vhodné druhy vegetace pro konkrétní prostředí. 
15 685 

 

Různé 

 

Evropská unie v kostce. 
Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2023. 35 s., obr. 
Praktická příručka o Evropské unii. EU v číslech, instituce, důležité milníky, 
jak EU funguje, fondy, dotace apod. 
15 673 

 

Ústav územního rozvoje 1994–2024. 
Brno: Ústav územního rozvoje, 2024. 56 s., fot., obr. 
Základní informace o Ústavu územního rozvoje, jeho stručná historie, úkoly, 
které zpracovává, a vize dalšího působení. 
15 684, 15 684a 

 


